Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº_____/2019

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, que se digne

oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente,

informe a esta Casa Legislativa sobre a possibilidade de se reinstalar um portão na quadra de

esportes do distrito da Americana.

J U S T I F I C A T I V A

Em conversa com cidadãs e cidadãos do nosso município, assim como em pesquisa

nas redes sociais, constatamos que a quadra de esportes do distrito da Americana se encontra

sem portão, provavelmente devido a vandalismo.

A ausência do portão impede que se tenha um controle do horário de funcionamento

da quadra, que fica aberta para a entrada de qualquer pessoa, a qualquer momento, para fazer

qualquer coisa, de modo a facilitar que mais atos de vandalismo aconteçam no local.

Vale salientar que a quadra é o único espaço onde crianças e adolescentes podem

praticar esportes no bairro, sendo muito importante que elas possuam esse local de lazer para

que não fiquem nas ruas, correndo perigo.

Também cumpre ressaltar que seria importante que o novo portão fosse de aço

galvanizado, que possui uma camada de zinco sobre o aço, se tornando um material com alta

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 47CB-DD0D-0889-34B9.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

resistência, pois é anticorrosivo, assim terá maior durabilidade e não exigirá tanta manutenção

para evitar a oxidação, que é o que torna o portão mais fraco e fácil de quebrar.

Assim sendo, pelos motivos supra expostos, encaminho o presente requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 23 de agosto de 2019.

EDUARDO DADE SALLUM

Vice Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 47CB-DD0D-0889-34B9.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/47CB-DD0D-0889-

34B9 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 47CB-DD0D-0889-34B9

Hash do Documento

D87368AF4F44011E9FDCEC14A79360D42946810AE3C5F0E47C2B45CD2157E593

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/08/2019 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 23/08/2019 11:13

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital